
Nº 107, sexta-feira, 6 de junho de 2014 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014060600033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Função Chefe da Unidade de Liquidação da Despesa do HC/UFPE
Amparo Legal Art. 93 da Lei 8.112/90 com redação dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/91.
Responsabilidade do ônus Órgão cedente
Processo 23076.025325/2014-21

No- 2.632 -

Nome WASSIL ROCHA DE ALENCAR
C a rg o Assistente em Administração
Lotação Hospital das Clínicas
Matrícula SIAPE 11 3 3 1 7 5
Para Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - MEC
Função Chefe da Unidade de Patrimônio do HC/UFPE
Amparo Legal Art. 93 da Lei 8.112/90 com redação dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/91.
Responsabilidade do ônus Órgão cedente
Processo 23076.025322/2014-97

No- 2.637 -

Nome CÉLIA MARIA MACHADO BARBOSA DE CASTRO
C a rg o Professor do Magistério Superior
Lotação Departamento de Medicina Tropical
Matrícula SIAPE 1245581
Para Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - MEC
Função Gerente de Ensino e Pesquisa do HC/UFPE
Amparo Legal Art. 93 da Lei 8.112/90 com redação dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/91.
Responsabilidade do ônus Órgão cedente
Processo 23076.025291/2014-74

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º, inciso I, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22 do Plano de que trata a Lei nº.
7.596/87, estruturado pela Lei nº. 11.091, de 13/01/2005, resolve:

No- 2.633 - Nomear KLEIBSON GOMES FERREIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas,
cuja homologação ocorreu em 07.08.2013, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de
Administrador, código do cargo 701001, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, nos
termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga 975544. (Processo n.º 23076.037488/2013-75) - Recife.

No- 2.634 - Nomear CINTYA WANESSA CASTRO DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, cuja homologação ocorreu em 07.08.2013, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Secretário Executivo, código do cargo 701076, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação

I, Padrão 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 294223. (Processo n.º 23076.037488/2013-75) - Recife.

No- 2.635 - Nomear os candidatos nos respectivos cargos, conforme quadros abaixo, aprovados em
Concurso Público de Provas, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. (Processo n.º 23076.037488/2013-
75) - Recife.

ANEXO

Cargo: Auxiliar em Administração (Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701405
Regime de Trabalho: 40h

Nome do Candidato Código da Vaga Edital de Homologação D.O.U. Classificação
VALERIA OLIVEIRA DE LIMA 703573 74/2013 30.10.2013 58º
ELIANA MARIA BANDEIRA DE ARAUJO 701429 74/2013 30.10.2013 59º
RAFAEL BRAZ DE SOUZA 424192 74/2013 30.10.2013 60º
REGINA PORTELA DE ARAUJO 321249 74/2013 30.10.2013 61º
SHEYLENE KESSIA GAYA VALENCA 321230 74/2013 30.10.2013 62º

Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Informática (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 1)
Código do Cargo: 701244
Regime de Trabalho: 40h

Nome do Candidato Código da Vaga Edital de Homologação D.O.U. Classificação
DAYVSON FERREIRA LIMA 699267 41/2012 26.06.2012 25º

Cargo: Administrador (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701001
Regime de Trabalho: 40h

Nome do Candidato Código da Vaga Edital de Homologação D.O.U. Classificação
FELIPE PREDIGER TRASEL 905887 41/2012 26.06.2012 11 º

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

No- 2.636 - Tornar sem efeito a nomeação de IANE ALVES DE OLIVEIRA, no cargo de Auxiliar em
Administração, Classe C, Padrão I, realizada através da Portaria nº. 2.208, de 09 de maio de 2014,
publicada no D.O.U. de 12 de maio de 2014. (Processo nº. 23076.037488/2013-75) - Recife.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHOS DO REITOR
Em 4 de junho de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

CARLOS EDUARDO FERREIRA MONTEIRO, SIAPE nº
6435441, lotado no Departamento de Psicologia e Orientação Educa-
cionais/CE, no período de 01/08/2014 a 31/07/2015, trânsito incluído,
para realizar Pós-Doutorado na Universidade de Lisboa, em Lisboa-
Portugal, ônus para CAPES. (Processo nº 23076.017734/2014-53)

CAROL VIRGINIA GOIS LEANDRO, SIAPE nº 2447193,
lotada no Núcleo de Educação Física e Ciência do Esporte/CAV, no
período de 07/07/2014 a 20/07/2014, trânsito incluído, para integrar o
corpo docente do Curso de Mestrado em Treino Desportivo para
Ciranças e Jovens, para lecionar a cadeira de Nutrição e Desporto na
Faculdade de Educação Física e Desporto da Universidade Peda-
gógica de Moçambique, em Maputo-Moçambique, ônus limitado.
(Processo nº 23076.023466/2014-17)

CAROL VIRGINIA GOIS LEANDRO, SIAPE nº 2447193,
lotada no Núcleo de Educação Física e Ciência do Esporte/CAV, no
período de 07/09/2014 a 28/09/2014, trânsito incluído, para realizar
visita científica ao Laboratório de Cardio-Metabolismo, diabetes e
nutrição na Université de Lyon, em Lyon-França, ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23076.023468/2014-06)

CRISTINA PEREIRA DE ARAUJO, SIAPE nº 1314724,
lotada no Departamento de Arquitetura e Urbanismo/CAC, no período
de 02/06/2014 a 12/06/2014, trânsito incluído, para participar de "Jor-
nadas Científicas sobre Arquitectura, Educaión y Sociedad", em Bar-
celona-Espanha, ônus limitado. (Processo nº 23076.020659/2014-16)

EDILENE MARIA DA SILVA, SIAPE nº 2465182, lotada
no Departamento de Ciência da Informação/CAC, no período de
10/09/2014 a 30/04/2015, trânsito incluído, para realizar "Doutorado
Sanduíche na Universidade de Wisconsin-Milwaukee", em Milwau-
kee/Wisconsin-EUA, ônus para CAPES. (Processo nº
23076.018960/2014-51)

JOSE LAMARTINE SOARES SOBRINHO, SIAPE nº
1666905, lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas/CCS,
no período de 16/07/2014 a 31/07/2014, trânsito incluído, para "par-
ticipar da visita técnica na Universidade Federal de Coimbra, con-
vênio de Professor Visitante Especial PVE/CNPq/2013", em Coim-
bra-Portugal, ônus para CNPq. (Processo nº 23076.024236/2014-67)

NORMA BUARQUE DE GUSMAO, SIAPE nº 1134731,
lotada no Departamento de Antibióticos/CCB, no período de
28/05/2014 a 30/06/2014, trânsito incluído, para "realizar curso do
idioma Inglês", em Boston/Massachutts-EUA, ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23076.016448/2014-71)

REGINALDO GONÇALVES DE LIMA NETO, SIAPE nº
2036711, lotado no Departamento de Medicina Tropical/CCS, no pe-
ríodo de 25/06/2014 a 30/06/2014, trânsito incluído, para participar do
"International Symposium on Suportive Care in Cancer", em Mia-
mi/Flórida-USA, ônus limitado. (Processo nº 23076.016874/2014-12)

REJANE DIAS DA SILVA, SIAPE nº 4282981, lotada no
Departamento de Administração escolar e Planejamento Educacio-
nal/CE, no período de 22/06/2014 a 26/06/2014, trânsito incluído,
para realizar doutoramento em Ciências da Educação na área de
Inovação Pedagógica, em Funchal/Ilha da Madeira-Portugal, ônus li-
mitado. (Processo nº 23076.024285/2014-08)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.554 - Dispensar, a pedido, a partir de 04/06/2014, GLAUBER
QUIRINO FALCAO, Matrícula SIAPE n° 1675214, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Energia Nuclear, da função de Se-
cretário da Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia de
Energia, do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FG-06, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
2484/2013, de 16/05/2013. (Processo n° 23076.025175/2014-55).

No- 2.578 - Dispensar, a partir de 28/05/2014, ADELMAR AFONSO
DE AMORIM JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 0383818, Professor
Associado 4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Anatomia, da função de Chefe do
Departamento de Anatomia, do Centro de Ciências Biológicas, Có-
digo FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Por-
taria de Pessoal nº 5220/2012, de 28/11/2012. (Processo n°
23076.025290/2014-20).

No- 2.580 - Dispensar, a partir de 15/12/2013, ANDREA SALES
SOARES DE AZEVEDO MELO, Matrícula SIAPE n° 338262, Pro-
fessor Associado 3, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Econômicas, da função de
Chefe do Departamento de Ciências Econômicas, do Centro de Ciên-
cias Sociais Aplicadas, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4998/2011, de
06/12/2011. (Processo n° 23076.024781/2014-53).

No- 2.584 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 04/01/2014,
IVANILDO DE FIGUEIREDO ANDRADE DE OLIVEIRA FILHO,
Matrícula SIAPE n° 1287492, Professor Assistente 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Teo-
ria Geral do Direito e Direito Privado, na(o) função/cargo de Chefe
do Departamento de Teoria Geral do Direito e Direito Privado, do
Centro de Ciências Jurídicas, Código FG-01. (Processo n°
23076.024856/2014-04).

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 420, DE 30 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o que estabelece o Artigo Nº 38 da Lei Nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Art. 1º - Designar o (a) Chefe do Núcleo de Gestão de
Contratos, como substituto eventual do (a) Coordenador (a) da Co-
ordenadoria de Contratos, código CD-0004, desta Universidade, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulares do titular e na va-
cância do cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogam-se os dispositivos em contrário.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 428, DE 5 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº
7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria
MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na Portaria
nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Portaria MEC nº 566,
de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ANA PAULA PORTELA GO-
MES, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado
em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Médico Veterinário, Grupo/Cargo 701048, Nível
Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 20 (vinte)
horas semanais.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, BRUNA MARCELLE CANCIO
BOMFIM, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, ho-
mologado em 28/03/2014, publicado no Diário Oficial da União de
31/03/2014, para o cargo de Auxiliar em Administração, Grupo/Cargo
701405, Nível Superior, Classe C, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JANA KELLY DOS SANTOS,
habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado em
07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Médico Veterinário, Grupo/Cargo 701048, Nível
Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 20 (vinte)
horas semanais.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ROGÉRIO FERNANDO DE
JESUS, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homo-
logado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Médico Veterinário, Grupo/Cargo
701048, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 20 (vinte) horas semanais.



Nº 107, sexta-feira, 6 de junho de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014060600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, THIAGO SAMPAIO DE SOU-
ZA, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado
em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Médico Veterinário, Grupo/Cargo 701048, Nível
Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 20 (vinte)
horas semanais.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º
e 2º, do mesmo Estatuto, resolve:

No- 969 - Exonerar os servidores relacionados no anexo desta Portaria
das respectivas funções gratificadas, a partir de 27/02/2014.

ANEXO

Matrícula Servidor Função Código da Função
1554908 Eronilson Viei-

ra da Silva
Coordenador do
Curso Técnico
em Agroindús-
tria da Escola
Agrícola de Jun-
diaí

FG-0001

0707964 Lígia Souza de
Santana Pereira

Coordenador do
Ensino Médio
da Escola Agrí-
cola de Jundiaí

FG-0001

2344942 Jovanka Bitten-
court Leite de
Carvalho

Coordenador
Técnico da Es-
cola de Enfer-
magem

FG-0002

11 4 9 5 1 7 Germana Fran-
ça da Cunha

Coordenador de
Extensão da Es-
cola de Música

FG-0005

1554908 Eronilson Viei-
ra da Silva

Coordenador do
Curso Técnico
em Agroindús-
tria da Escola
Agrícola de Jun-
diaí

FG-0001

0707964 Lígia Souza de
Santana Pereira

Coordenador do
Ensino Médio
da Escola Agrí-
cola de Jundiaí

FG-0001

2344942 Jovanka Bitten-
court Leite de
Carvalho

Coordenador
Técnico da Es-
cola de Enfer-
magem

FG-0002

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto na Portaria
174/2014-MEC, publicada no Diário Oficial da União de 27/02/2014
e no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/12, publicada no Diário Oficial da
União de 26/06/2012, resolve:

No- 970 - Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC
dos Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.
Esta portaria entra em vigor a partir de 27 de fevereiro de 2014.

ANEXO

Matrícula Servidor Função Unidade Data de término do mandato
1731821 Paulo Mário

Carvalho de
Faria

Coordenador do
Curso Técnico
em Aquicultura

Escola Agrí-
cola de Jun-
diaí

16/09/2015

11 4 9 5 4 6 Emerson
Moreira
Aguiar

Coordenador de
Pesquisa de Pós-
Graduação

Escola Agrí-
cola de Jun-
diaí

_

2579918 Herika My-
lena Medei-
ros de
Queiroz

Coordenador de
Extensão

Escola Agrí-
cola de Jun-
diaí

17/03/2015

1554908 Eronilson
Vieira da
Silva

Coordenador do
Curso Técnico
em Agroindústria

Escola Agrí-
cola de Jun-
diaí

17/04/2014

0707964 Lígia Souza
de Santana
Pereira

Coordenador do
Ensino Médio

Escola Agrí-
cola de Jun-
diaí

01/05/2014

2344942 Jovanka
Bittencourt
Leite de
Carvalho

Coordenador
Técnico em En-
fermagem

Escola de
Enfermagem

_

3488263 Ana Flávia
de Souza
Ti m o t e o

Coordenador em
Registros e In-
formações em
Saúde

Escola de
Enfermagem

_

1731242 Rayssa Ho-
rácio Lopes

Coordenador
Técnico em Vi-
gilância em Saú-
de

Escola de
Enfermagem

_

6350302 Andrea Câ-
mara Viana
Ve n â n c i o
Aguiar

Coordenador téc-
nico de práticas
integrativas e
complementares
em saúde

Escola de
Enfermagem

_

2566534 Jacileide
Guimarães

Coordenador de
Pesquisa

Escola de
Enfermagem

_

2212238 Cleonice
Andrea Al-
ves Caval-
cante

Coordenador de
Estágio

Escola de
Enfermagem

_

11 4 9 5 1 7 Germana
França da
Cunha

Coordenador de
Extensão

Escola de
Música

18/06/2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 971 - Autorizar o afastamento do país de MÁRCIO EDUARDO
KREUTZ, matrícula no 1694485, Professor Adjunto do Departamento
de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para cursar estágio
pós-doutoral na "Carl von Ossietzky Universität Oldenburg", na ci-
dade de Oldenburg, Alemanha, no período de 10.08.2014 a
30.07.2015, inclusive trânsito, com ônus para o CNPq, conforme
processo nº 23077.026466/2014-51.

No- 972 - Autorizar o afastamento do país de RENATA SANTORO
DE SOUSA LIMA MOBLEY, matrícula no 1863735, Professora Ad-
junta do Departamento de Fisiologia - CB, para participar da "Eco-
logy and Acoustics: Emergent Properties from Community to Lands-
cape", na cidade de Paris, França, no período de 14.06.2014 a
21.06.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, a CAPES e o
CNPq, conforme processo nº 23077.029932/2014-50.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 315-PROGESP, de 04/06/2014, publicada no
DOU nº 106, de 05/06/2014, Seção 2, onde se lê: "Classe A, As-
sistente-A"; leia-se: "Classe A, Auxiliar".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 5178, de 01 de outubro de 2012, e de acordo com o
disposto na Lei nº 8.168, de 16 de janeiro de 1991, no Decreto nº
228, de 11 de outubro de 1991, e na Portaria MEC nº 1964, de 29 de
outubro de 1991 e, tendo em vista o que consta no Processo nº
23078.010666/2014-81, resolve:

No- 3.697 - Declarar vaga, a partir de 05 de maio de 2014, a função
de Assistente da Auditoria Interna, Código FG-4, desta Universidade,
tendo em vista a Posse em outro cargo Público Inacumulável de
EDUARDO BONILHA EINSFELD, CPF nº 018.360.520-90, ma-
trícula SIAPE nº 1590302, conforme Portaria nº 3438, de 22 de maio
de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 26 de maio de
2014. Processo nº 23078.010666/2014-81.

No- 3.698 - Designar BARBARA BAUM VIVIAN, CPF nº
001.791.640-23, matrícula SIAPE nº 2053839, ocupante do cargo de
Contador, Código 701015, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Assistente da Auditoria Interna, Código FG-4,
com vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial da
União. Processo nº 23078.010666/2014-81.

No- 3.699 - Designar NADIA DE FATIMA BORBA MARTINS CPF
nº 457.707.350-15, matrícula SIAPE nº 1200644, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Código 701079, Classe E,
Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 4, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Assessora da
Diretoria Acadêmica do Campus Litoral Norte, Código FG-1, com
vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.
Processo nº 23078.012726/2014-09.

No- 3.700 - Dispensar, a partir de 21 de maio de 2014, o ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Código 701200, Classe D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 13, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, JOSE ROBERTO VIEGAS, CPF nº
575.434.100-87, matrícula SIAPE nº 0358758, da função de Chefe do
Setor de Recursos Humanos da Faculdade de Biblioteconomia e Co-
municação, Código FG-7, para a qual foi designado pela Portaria nº
3160, de 28 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União
do dia 31 de maio de 2013. Processo nº 23078.012661/2014-93.

No- 3.701 - Designar HELENICE MARIA DE MORAIS CHRIS-
TALDO CPF nº 586.939.360-68, matrícula SIAPE nº 0359317, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Código 701200,
Classe D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 12 do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função de
Chefe do Setor de Recursos Humanos da Faculdade de Bibliote-
conomia e Comunicação, Código FG-7, com vigência a partir da data
de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
23078.012661/2014-93.

No- 3.702 - Dispensar, a partir de 01 de junho de 2014, a ocupante do
cargo de Bibliotecário-Documentalista, Código 701010, Classe E, Ní-
vel de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, MARGARIDA MARIA CORDEIRO
FONSECA FERREIRA, CPF nº 487.470.687-87, matrícula SIAPE nº
0353886, da função de Chefe da Biblioteca de Farmácia, Código FG-
5, para a qual foi designada pela Portaria nº 3214, de 22 de junho de
2012, publicada no Diário Oficial da União do dia 27 de junho de
2012. Processo nº 23078.012019/2014-12.

No- 3.703 - Designar HELOISA DO CANTO CANABARRO CPF nº
465.256.450-34, matrícula SIAPE nº 0356627, ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista, Código 701010, Classe E, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Chefe da Biblioteca de Far-
mácia, Código FG-5, com vigência a partir da data de publicação no
Diário Oficial da União. Processo nº 23078.012019/2014-12.

No- 3.705 - Designar TATIANE FOGAÇA SESSIM, CPF nº
827.080.960-87, matrícula SIAPE nº 2053462, ocupante do cargo de
Contador, Código 701015, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Coordenadora do Núcleo Financeiro da Diretoria
Administrativa do Campus Litoral Norte, Código FG-1, com vigência
a partir da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
23078.012725/2014-56.

No- 3.707 - Retificar a Portaria nº 3130, de 07 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União do dia 12 de maio de 2014, que
designou MARCELO ANTONIO CONTERATO, Onde se lê: "...para
exercer a função de Coordenador da Comissão de Graduação do
Curso de Planejamento e Gestão para o Desenvolvimento Rural
(PLAGEDER)...", leia-se: "...para exercer a função de Coordenador
da Comissão de Graduação em Bacharelado em Desenvolvimento
Rural, ...", ficando ratificados os demais termos. Processo nº
23078.009834/2014-96.

No- 3.713 - Designar a ocupante do cargo de Professor Adjunto, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, JACQUELINE ANGELICA
HERNANDEZ HAFFNER, CPF nº 096.768.048-43, matrícula SIAPE
nº 2323550, lotada no Departamento de Economia e Relações In-
ternacionais da Faculdade de Ciências Econômicas, para exercer a
função de Coordenadora da Comissão de Graduação em Relações
Internacionais, Código FUC, com vigência a partir da data de pu-
blicação no Diário Oficial da União, pelo período de 02 anos. Pro-
cesso nº 23078.012003/2014-00.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto nº 48.598, de 23 de julho de 1960, resolve:

No- 3.767 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 6º, incisos I,
II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 31 subsequente, a
RUBEM MANOEL DE BRAGA, matrícula SIAPE nº 1026909, no
cargo de Engenheiro-Área, nível de classificação E, nível de ca-
pacitação 1, padrão 12, do Quadro desta Universidade, no regime de
quarenta horas semanais de trabalho, com exercício no Laboratório de
Metalurgia Física da Escola de Engenharia, com proventos integrais.
(Processo nº 23078.002556/2014-46)

No- 3.768 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a MARIA
ZAIDA RAMOS VURDEL, matrícula SIAPE nº 354173, no cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação 4, padrão 16, do Quadro desta Universidade, no regime de
quarenta horas semanais de trabalho, com exercício na Secretaria de
Educação a Distância, com proventos integrais. (Processo nº
2 3 0 7 8 . 0 11 9 2 5 / 2 0 1 4 - 9 1 )

No- 3.769 - Conceder aposentadoria nos termos do artigo 40, parágrafo
1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c art. 6-A da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, e art. 186, parágrafo
1º, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, a GERSON TOAL-
DO BELLO, matrícula SIAPE nº 356078, no cargo de Técnico em
Instrumentação, nível de classificação D, nível de capacitação 1,
padrão 16, do Quadro desta Universidade, no regime de quarenta
horas semanais de trabalho, com exercício no Observatório Astro-
nômico do Instituto de Física, com proventos integrais. (Processo nº
23078.009312/2014-94)

No- 3.770 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a FLÁ-
VIO ANTÔNIO DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 358105, no
cargo de Pintor-Área, nível de classificação B, nível de capacitação 4,
padrão 14, do Quadro desta Universidade, no regime de quarenta
horas semanais de trabalho, com exercício na Secretaria do Depar-
tamento de Atenção à Saúde da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,
com proventos integrais. (Processo nº 23078.008071/2014-66)


